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Republica de Panama, 22 de septiembre de 2022

EXCELENTISIMO MINISTRO:

Lavasd AN M~ RUIVILI I i W | E

ING. MILCIADES CONCEPCION Departamento de czvam m;;j i este
MINISTERIO DE AMBIENTE Recibido por: lZ/ f?“f
E. S. D. Fecha; :Q/ ///2(’2 2

Hora: ? ’J‘;/ ¢2f‘r3

INGENIERO CONCEPCION: J

A través de la presente, sefior Fulgencio Alcides Miranda Cano con cedula identidad N°4-101-1133,
promotor c}el proyecto “LOTIFICACION DONA OLGA” a desarrollarse en las Finca 13)110 Real
30382398, codigo de Ubicacion 8003, propiedad de Fulgencio Alcides Miranda Cano y la finca
30372352 éédigo de Ubicacién 8001 propiedad Alcides Ahmed Miranda Garcia, dichas fincas se se
localiza en el lugar conocido como Via Nuevo Emperador, Corregimiento de Nuevo emperador, Distrito
de Arraijan, Provincia de Panama Oeste, hace entrega formal del Estudio de Impacto Ambiental,
tipificado dentro de la Categoria I, luego de la evaluacién de los criterios de proteccién ambiental, para
que de esta forma inicie el respectivo proceso de evaluacion de la documentacion presentada, y en su
efecto pueda obtener su resolucién de aprobacién por esta entidad publica.

Lugar donde recibe notificacion es edificio Oceania 1320, calle Chiriqui, punta pacifica.

El sefior: Fulgencio Alcides Miranda Cano.,/ I;ersona de contacto Lugar donde recibe notificacion lugar
antes descripto, teléfonos: Celular 6325-9282. P

El documento que presentamos contiene aproximadamente_&?_foj as, las partes en que esté dividido
el Estudio ,corresponde al contenido minimo establecido en el articulo 26 del Decreto ejecutivo N° 123
del 14 de agosto de 2009:Resumen ejecutivo: Introduccion: Informacion General: Descripcion del
Ambiente Biologico: Descripcion del Ambiente Socioecondémico : Identificacion de Impactos
Ambientales y Sociales Especificos: Plan de manejo ambiental (PMA) Lista de profesionales que
participaron en la elaboracién del Estudio de Impacto Ambiental (s), firma(s), responsabilidades;
Conclusiones y recomendaciones: Bibliografia y Anexo.

Este Estudio fue Elaborado por Técnico Forestal Julio Diaz Registré N° IRC-046-2002 y el Licenciado

en Sociologia Joel E. Castillo. Registro IRC-042-2001, Danilo Navarro como personal de apoyo

A continuacion, detallamos los documentos a entregar: EsIA Categoria I (Original) y 2 CD del referido

documento.
Agradeciendo la atencién de la presente, se despide,

Atentamente. Yo.C Concejg,
Municipio ue «oaljiin, con cédula 8-220-1176,en Func,()m\

X ? % _4[-/‘-/&;/ de Notario |’nhlmo CFRT]FICO

Que dada la certeza de la identificacion del (los) sujclo (s)
Fulgencio Alcides Miranda Cano wue firmo (firmaron) el presente documento su (s) firma (s)

¢« ¢son) autentica (3
Cedula N°4-101-1133 Q) guzs
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711/22, 10:37 Sistema Nacional de Ingreso 6 5

Reptiblica de Panama

N ’REPUBLICA-DEPANAMA I RMBIEATE Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N¢ 209675
Fecha de Emision : 07 | i ! 2022 JI Fecha de Validez: | 07 12 | 2022
| | —— | I B
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)
La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:
. MIRANDA, FULGENCIO

Con cédula de identidad personal N°

4-101-1133

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta cetrtificacién.

Certificacion, W dias

Firmado

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=209675 17




7/11/22, 10:39
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BUHE #6

Informacién General

Hemos Recibido De

Administracion Regional

Agerncia / Parque

Efectivo | Chegque

La Suma De

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Direccion de Administracién y Finanzas

Recibo de Cobro

FULGENCIO MIRANDA / 4-101-1133

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama
Oeste

Ventanilla Tesoreria

Silp de deposiio No

TRES BALBOAS CON 00/100

Detalle de las Actividades

Fecha del Recibo

No.
83020937

2022-11-7

Guia / P. Aprov.

Tipe de Clignte Contado

No. de Chegue

B/ 300

B/. 3.00

. | Cantldad | Unidad Cod. Act. ] Actividad Precio Unitario Precio Total
1 345 Paz y Salvo 8/ 300| B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00

Observaciones

PAGO DE PAZ Y SALVQ 209675 POR EVALUACION DE ESTUDIC

Dia [Mes| Afo | Hora |
[t0:39:23

07 || 11 || 2022

g | AM

Firma

‘. jgabzu.aéffibpm%ézd

bre del Cajero

Yoana Ivon Sanchez

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=83020937
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO A A
FECHA: 2022.09.06 16:58:12 -05:00 ()l e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA t

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 359903/2022 (0) DE FECHA 09/03/2022.D.D.G
ATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRALAN CODIGO DE UBICACION 8001, FOLIO REAL N 30372352 *

LUGAR BERNARDINO ARRIBA , CORREGIMIENTO NUEVO EMPERADOR, DISTRITO ARRAIAN, PROVINCIA
PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 9306 m? 35 dm* Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 1 ha 7806 m? 13 dm?
NUMERO DE PLANO: N° 130103-140112

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ALCIDES AMETH MIRANDA GARCIA (CEDULA 4-720-2426) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 27 DE ABRIL DE 2022.

AM Y VIGENT
NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHAS.
T [ NTA EE N EN PR

ENTRADA 147473/2022 (0) DE FECHA 04/13/2022 12:41:48 P.M. NOTARIA NO. 11 PANAMA. REGISTRO
SEGREGACIONES, LOTIFICACIONES O DIVISIONES DE TERRENOS, REGISTRO INSCRIPCION DE NOTA, REGISTRO
'CONSTITUCION O TRANSFERENCIA DE DOMINIO DE BIEN INMUEBLE, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 5 DE SEPTIEMBRE DE

2022 3:19 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403675530

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 1AE2934C-26EA-494F-8755-99B55524 1841
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /

e /
A: 2022.09.06 13:59:58 -05:00 '| 7
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD [\J":(OL i

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA _.

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 359902/2022 (0) DE FECHA 09/03/2022.D.D.G

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8003, FOLIO REAL N¢ 30382398
CORREGIMIENTO NUEVO EMPERADOR, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 6 ha 3302 m? 69 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 6 ha 3302 m? 69 dm?

EL VALOR DEL TRASPASO ES: CUARENTA Y DOS BALBOAS(B/.42.00). NUMERO DE PLANO: 801-03-26030.
TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FULGENCIO ALCIDES MIRANDA CANO (CEDULA 4-101-1133) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 23 DE DICIEMBRE DE 2021.

,

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHAS. ’
RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DE LA LEY 37 DE 21 DE
SEPTIEMBRE DE 1962, CODIGO ADMINISTRATIVO, DECRETO DE GABINETE 35 DE 6 DE FEBRERO DE 1969, Y
DEMAS DISPOSICIONES QUE LE SEAN APLICABLES. INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 12/23/2021, EN LA ENTRADA
474143/2021 (0)

E NCUEN

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 5 DE SEPTIEMBRE DE

2022 3:15 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE

PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403675529

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 através del Identificador Electronico: 0C77656D-C0AA-42A5-83C9-869EA9EBFODA
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam3, Republica de Panama - (507)501-6000 i1
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Registro Publico de Panama _ 50]

FIRMADO POR: DAVID ALBERTO GONZALEZ

CHUNG O qn ¥ oo

FECHA: 2021.10.25 11:08:18 -05:00 Yol (b 7lpnls

MOTIVO: FINALIZACION DE TRAMITE 7V

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA ) /
CONSTANCIA DE INSCRIPCION

ﬁ

FINALIZADO EL TRAMITE SOLICITADO CON EL NUMERO DE ENTRADA 402390/2021 (0) PRESENTADO EN ESTE

Z

REGISTRO EN MODO DE PRESENTACION PERSONA EL DA 10/21/2021 A LAS 04:18 P.M.

DOCUMENTO/S PRESENTADO/S

ESCRITURA PUBLICA NO: 10738

AUTORIZANTE: LIC. ALEXANDER VALENCIA MORENO NO.11
FECHA: 10/20/2021

NUMERO DE EJEMPLARES: 1

DOCUMENTO/S DE PAGO APORTADO/S
DOCUMENTO DE PAGO CON TARJETA 1926274
IMPORTE VEINTINUEVE BALBOAS(B/. 29.00)
FECHA DE PAGO 10/21/2021

ASIENTO/S ELECTRONICO/S PRACTICADOS (EN LA FINCA O FICHA)

(PERSONAS NATURALES) FOLIO N@ 25050134 ALCIDES AHMED MIRANDA GARCIA ASIENTO N2 1 APERTURA DE
FOLIO ELECTRONICO

FIRMADO POR DAVID ALBERTO GONZALEZ CHUNG
FECHA DE INSCRIPCION: LUNES, 25 DE OCTUBRE DE 2021 (11:04 AM.)

(PERSONAS NATURALES) FOLIO N2 25050134 ALCIDES AHMED MIRANDA GARCIA ASIENTO N2 2 PODER
GENERAL O ESPECIAL DE PERSONA NATURAL

FIRMADO POR DAVID ALBERTO GONZALEZ CHUNG
FECHA DE INSCRIPCION: LUNES, 25 DE OCTUBRE DE 2021 (11:07 A.M.)

.u-b o Valide su documento electronico a traves del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o o a través del Identificador Electronico: D4AO048F-AB95-4AB1-BC3A-3DFOBF504BB3
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




402390/2021 (0)

21/10/2021 04:18:02 p.m.

ie Panama

REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE PANAMA

YTARIA PUBLICA UNDECIMA

Circuito Notarial de Panama

%e/m/? /4 %w(fczf gﬁ@/m

WG NOTARIO
AVENIDA SAMUEL LEWIS, CALLE 55 OBARRIO TELS.; 382-6287 / 382-6288
EDIFICIO PLAZA OBARRIO, correo: notarial1panama@gmail.com
PLANTABAJA, LOCAL 4
10,738 20 octubre 2021.
ESCRITURA N° DE DE DE20 —
POR LA CUAL:
el sefior ALCIDES AHMED MIRANDA GARCIA confiere PODER GENERAL a

L}c A/acﬂy Mia b

)
)
N
O
N
3o

favor del sefior FULGENCIO ALCIDES MIRANDA CANO.
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Yo Dr., Alexander valencia Moreno Notario

Undecimo del Circuito de 8 Provincia de Panama,
Cédula de \dentidad No.
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) CERTIFICO: Que este document
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T original y s autentica.
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12. LISTADO DE PROFESIONALES, FIRMAS DEBIDAMENTE NOTARIADAS Y
REGISTRO DE CONSULTORES.

En el cuadro siguiente se describen la lista de consultores y personal de apoyo que participaron
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, con los Numeros de Registros y Firmas.

Nombre del Consultor y . Numero de .
. Profesion . Funcién
Firma Registro
| Licdo. Joel Enock Castillo Componente social y
participacion ciudadana,

Socidlogo | IRC-042-2001 | Identificacion y andlisis de los
impactos, colaboraciéon en

edicion y planificacion del
documento final.

TEC. Julio A. Dia: Consultor Lider,
4 B reconocimiento fauna y flora,
Técnico - .
% IRC- 046-2002 | elaboracion del plan de manejo
"} / Forestal ambiental.
Y/

Personal colaborador ﬂel E.LA. Cat. 1.

Profesional Participacion
Técnico forestal Apoyo al equipo y Reconocimiento Forestal
Danilo A. Navarro F.

) ) Yo,l LICDA. SUMAYA JUDITH CEDENO
Notaria Piblica Segunda del Circuito de Panama Qeste
con Cedula No. 8-321-1638

CIRTIFIC 0y
Quedada la certersa de laiden: id
: ‘ . ideta (4 ne i ——
firm. b — - . fersona () que lirma
Ve o\ C\RCUITO On (firm lmn)—gl presente docuamer {3y fieny (s) es (son) antent
) > (MVOATUIT30C ¢ ver o = lentic:
N S PRI y[;y\.r:u;Jd‘hf:""“’-..lc i
Y e & me presetiio Hicacion g e
. 1
y Panama, /A ¢ &60
B -
Testipo o e —————
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N GTH CrpENG \ /s
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BNEd MINISTERIO DE AMBIENTE

f"" DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

MAMBIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBJENTAL

PROYECTO: ,/ Ové Lanecoir Do é)é;a |

PROMOTOR: f]i:xf//?efudo fiézcé_s /{//)ﬁnaé ‘@Moz)

CATEGORIA: ==

. Df — =% . ; I No
FECHADE ENTRADA:DIA [ /7] MES o emfre | Zoz2

DOCUMENTOS Sl | NO | OBSERVACION
1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO '
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN |, /
PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14.
2. | DECLARACION  JURADA EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA ).
. 2. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO S
DE IMPACTO AMBIENTAL.
3. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.
4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.
5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO | /
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.
6. | PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE. v
7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
. LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE v Parsgne //Mé,,ﬁ/
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.
8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO v
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) Ao O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.
9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

<N
Nombre:.UCk_\N;\» TN ALN) Técnico:

Cedula: EC-J; q:)qs(‘(d /’ tﬁ{; /
/ Firma: 56"47 U(//‘/%
/

Firma:cAJaaA 'WI—J-'Z’/G/‘(L

ZECE RN
(4 LA~ A EA%




o wnisterio pr DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

e GOBIERND NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

74

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacién Actualizado
JULIO DIAZ IRC-046-2002 v
JOEL CASTILLO IRC-042-2001 v
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: LOTIFICACION DONA OLGA.

Corregimiento: NUEVO EMPERADOR
Distrito: ARRAIJAN

Provincia: PANAMA OESTE. Categorfa: | 1

[

PROMOTOR

Nombre: FULGENCIO ALCIDES MIRANDA CANO

Direccion de Contacto: CORREGIMIENTO NUEVO EMPERADOR
Distrito: ARRAIJAN

Provincia: PANAMA OESTE,

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: FULGENCIO ALCIDES MIRANDA
Direccion de Contacto: CORREGIMIENTO NUEVO EMPERADOR Cédula: 4-101-1133
.Distrito: ARRAIJAN

Provincia: PANAMA OESTE.

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)
Nombre
Firma

Fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre BEBTZY/B,OBB,IGU,EZ
Firma éé/ﬁo/ 75&%09%
Fecha de Verificacion (21-114022

DEGIA F-XXXXX




-! MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Bitecaian Regional de Parans Ceste
== GOBIEANG NACIONAL —~—

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |21 DE NOVIEMBRE DE 2022

FECHA DE INFORME: | 22 DE NOVIEMBRE DE 2022

PROYECTO: LOTIFICACION DONA OLGA

CATEGORIA: I

PROMOTOR: FULGENCIO ALCIDES MIRANDA CANO

CONSULTORES: JOEL ENOCK CASTILLO IRC-042-2001
JULIO DIAZ IRC-046-2002

LOCALIZACION: VIA NUEVO EMPERADOR, CORREGIMIENTO DE
NUEVO EMPERADOR, DISTRITO DE ARRAIJAN,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en una lotificacion, que tiene
contemplado la construccién de calles principales, contard con conexién al sistema de energia
eléctrica y servicio de agua potable por pozo, calles principal, calles internas, aceras y cunetas.
Cada propietario de lote es responsable de la construccion de su vivienda y del sistema de
aguas residuales. El proyecto se desarrollara en la Finca con Folio Real N°. 30382398, Cédigo
de Ubicacién 8003, con una supetficie de 6ha + 3302m* + 69dm? y la Finca con Folio Real
N°. 30372352, Cédigo de Ubicacién 8001, con una superficie de 1ha + 7806m? + 13dm?, cuyo
Registral Titular es el sefior ALCIDES AHMED MIRANDA GARCIA, quien confiere Poder

General al sefior FULGENCIO ALCIDES MIRANDA CANO, para que desarrolle parte del
proyecto sobre dicha Finca.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley
No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.
975 del 23 de agosto de 2012, demés normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de

2012, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detectdé que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste,

concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos
establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Amb1ental Categoria I, del proyecto denominado LOTIFICACION DONA OLGA,
promoyvigd a«gg}:&;eor sefior FULGENCIO ALCIDES MIRANDA CANO.

ONE'E I\G""‘ I‘S‘“"\‘

@ o .E%EBQRADOR POR: REVISADOR POR:
.‘,&' e
Qo _
NYOHANA CASTILLO JEAN C. PENALOZA
Técnica Evaluadora de Seccion de EIA Jefe de Seccion de Evaluacién de EIA
Direccién Regional de Panaméa Oeste Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
e o)
Vo. Bo. <32 MINISTERIO DE
i, §B ™ AMBIENTE
YOLANY [CASTRO

. Dir.e,ctora Regional Encarg?da Administracion Regional
Direccion Regional de Panama Oes .
Panama Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA- /22 -2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA, DE LA DIRECCION REGIONAL

DE PANAMA OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALESYY,

CONSIDERANDO: B

Que el sefior FULGENCIO ALCIDES MIRANDA CANO, se propone realizar el proyecto
denominado LOTIFICACION DONA OLGA.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 21 de noviembre de 2022, el sefior FULGENCIO ALCIDES
MIRANDA CANO, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No. 4-101-
1133, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado LOTIFICACION DONA OLGA, ubicado en la via Nuevo Emperador,
corregimiento de Nuevo Emperador, distrito de Arraijén, provincia de Panama Oeste, elaborado
bajo la responsabilidad de JULIO DIAZ y JOEL CASTILLO persona(s) NATURALES,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante la(s) Resolucién(es) IRC-046-2002 e IRC-042-2001. (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en
los articulos 38, 39 y 62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo
establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo N°. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panam4 Oeste, con fecha del 21 de noviembre de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado LOTIFICACION DONA OLGA, por considerar que el mismo cumple con los
contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA
REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

, RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto denominado LOTIFICACION DONA OLGA, promovido por el sefior
FULGENCIO ALCIDES MIRANDA CANO.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo
91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975
del 23 de agosto de 2012, demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la proyincia de Panama Oeste, a los Ve/né fs (29 dias, del mes de oo, &négdel afio
m;/&Puoché_S (_2022 ).
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GEOMATICA-EIA-CAT 1-1008-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 28 DE DICIEMBRE DE 2022

Proyecto: “LOTIFICACION DONA OLGA”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: _HILARIO RODRIGUEZ

Provincia: PANAMA OESTE Direccién Regional de: PANAMA OESTE
Distrito: ARRAIJAN

Corregimiento: NUEVO EMPERADOR

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 28 de diciembre del 2022, via correo electronico, donde
se solicita la verificaciéon de las coordenadas para determinar la ubicacion del proyecto de

Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “LOTIFICACION DONA
OLGA?” le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie 08 ha + 719.78 m?;
el cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria “Bosque latifoliado mixto secundario”, “Rastrojo y vegetacion arbustiva”,
“Bosque latifoliado mixto maduro” y “Pasto”; y segun la Capacidad Agroldgica se ubica
en el tipo VI-No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de
reservas.

El poligono se ubica a 22 m. del rio Bernardino.

Técnico responsable: Pastor Barahona
Fecha de respuesta: 29 DE DICIEMBRE DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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